Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

PROJETO DE LEI N° 164/2023

Denomina de Francisco Gerardo da Costa a

horta comunitária do Residencial Jardim do

Éden Núcleo São Félix / Morada Nova e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

               Art. 1º Fica denominado de Francisco Gerardo da Costa a horta comunitária do

Residencial Jardim do Éden Núcleo São Félix / Morada Nova.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Plenário da Câmara Municipal, 01 de Dezembro de 2023.

Vereador – PSDB

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Referente ao Projeto de Decreto de número 83/2023 que foi rejeitado com a

justificativa de que o terreno onde está localizada a Horta comunitária seria de posse

privada, porém afirmamos que o terreno em que se institui a Horta comunitária no

Jardim do Éden é inteiramente de posse pública, ou seja, da Prefeitura de Marabá-Pa.

Deste modo retornamos a publicação como Projeto de Lei para nomeação da Horta.

O homenageado nesta propositura, Francisco Gerardo da Costa, nascido em 2

de Agosto de 1958 na cidade de Quixadá no Estado do Ceará, filho de cearense do

sertão central deixou sua terra natal na década de 70 com 16 anos acompanhando a

empresa de engenharia CETENCO que foi selecionada para a realização de uma obra

em Paulo Afonso na Bahia. Devido à sua excelência atuação como mecânico, Francisco

foi escalado na equipe que faria parte da construção da rodoferroviária de Marabá-Pa,

devido à necessidade do escoamento do minério da antiga Serra Pelada.

 O Senhor Francisco, chegou no nosso Município como muitos “Franciscos”

com a “boroca” cheia de sonhos e esperanças de dias melhores. Instalou sua moradia

no bairro de morada Nova mais conhecida como 12 ou o quilômetro 12 aos poucos ele

foi criando raízes ajudando a construir a história do sofrido e aguerrido do povo desse

bairro prestando serviço à comunidade. Foi durante muitos anos taxista e fazia a rota

Marabá- Serra Pelada onde se encantou com o brilho do ouro, se aventurou nas

escadas da morte de Serra pelada, porém não ficou por lá por muito tempo voltando

para seu táxi.

Sua paixão e coração de mecânico falaram mais alto então resolveu montar o

Auto Mecânica São Geraldo, a essa altura já havia casado com a enfermeira Marlene

com quem teve dois filhos a companheira de jornada que esteve ao seu lado até suas

últimas horas de vida.

Empreendeu montando seu próprio açougue, a qual tinha o nome de

“Açougue Baratão” e em seguida abriu um matadouro em que hoje é o residencial

Jardim do Éden.  Geraldo do açougue como era conhecido vivia rodeado de amigos,

esteve entre a vida e a morte por várias vezes e sempre conseguia se recuperar

quando retornava do hospital recebia essas visitas com sorriso largo e falado -  “ainda

não foi dessa vez que morri, ainda vou enterrar  muitos”.

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

E assim aconteceu presenciou a partida de vários amigos, como também

ensinou a mecânica de ofício, que encantava seu coração, á muitos jovens da época

em que hoje prestam  serviço a  essa comunidade.

Geraldo do Açougue foi um homem valente e corajoso com um coração bom

e amoroso, um homem honrado, justo e caridoso. Hoje colocamos aqui um capítulo de

sua história no núcleo de Morada Nova que se eternizou com sua partida no dia 8 de

janeiro de 2022. Hoje é memória nos corações e lembrança em nossas vidas.

Vereador – PSDB

		2023-12-01T10:57:50-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391

		2023-12-01T10:58:30-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391